



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CONTRATO Nº 20231254

O FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na rua Tancredo neves, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 27.158.972/0001-65, representado pelo(a) Sr.(a) FERNANDA FRANCISCO FERREIRA, Secretária municipal, portador do CPF nº 013.257.152-80, residente na Tv. Círio de Nazaré e de outro lado a firma **WEK ENTREGAS E SERVIÇOS EIRELI.**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 11.566.218/0001-24, estabelecida à RUA AMERICA QD02 LT04, LOT. PARAKANA, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68515-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.(a) JUSSANIA DE SOUSA CAMPOS, residente na , Parauapebas-PA, portador do(a) CPF 890.077.352-68, têm entre si justo e avençado, e celebram o presente contrato para aquisição de gênero alimentício com fornecimento fracionado, para suprirem a demanda originária dos cursos de gastronomia que serão ofertados no Laboratório Gastronômico, nos Eventos e Festivais Gastronômicos, bem como para consumo próprio da secretaria e seus departamentos, conforme estabelecido no Edital, na Ata de Registro de Preços nº 20222366 e mediante as cláusulas e condições que reciprocamente estabelecem e vão a seguir mencionadas e a Proposta apresentada pela CONTRATADA, constantes do Processo licitatório nº 157/2022/FMDS-CPL, sujeitando-se CONTRATANTE e CONTRATADA às normas disciplinares das Leis nº 10.520/2002 e 8.666/93, mediante as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. A CONTRATANTE contrata empresa habilitada para aquisição de gênero alimentício com fornecimento fracionado, para suprirem a demanda originária dos cursos de gastronomia que serão ofertados no Laboratório Gastronômico, nos Eventos e Festivais Gastronômicos, bem como para consumo próprio da secretaria e seus departamentos, em conformidade com as condições estabelecidas no edital do Pregão n.º 058/2022-SRP e seus anexos, partes integrantes deste Contrato.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
184407	Açúcar de confeitiro - embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem: 2kg.	UNIDADE	122,00	9,500	1.159,00
184409	Açúcar impalpável - embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem: 2kg. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	105,00	8,500	892,50
184410	Açúcar mascavo - embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 1 kg. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	UNIDADE	105,00	11,000	1.155,00
184412	Açúcar refinado, sachê 5 gramas, caixa com 400 unidades - nacional de primeira qualidade obtido da cana-de-açúcar com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais acondicionado em embalagem plástica atóxica, com informação nutricional validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega. Embalagem sachê 5 gramas, caixa com 400 unidades.	CAIXA	17,00	17,800	302,60
184424	Amêndoas-Cruas - sem casca, boa qualidade, isento de sujidades em embalagens a vácuo de 500 gramas, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária. Pacote com 500 gramas	PACOTE	87,00	63,500	5.524,50
184426	Amido de batata - tipo de farináceo derivado da batata, utilizado em mingaus, bolo, tortas, biscoito. Embalagem: de 2kg e com validade superior a 4 meses a partir da data de entrega do produto. Sem Glúten.	PACOTE	87,00	11,130	968,31
184427	Amido de milho - amido de milho. Embalado em papel impermeável, limpo não violado, resistente e acondicionado em caixas de	PACOTE	105,00	6,900	724,50

MM



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

papelão resistentes, que garantam a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem: 500 gramas				
184428	Arroz agulhinha - arroz, tipo 01, branco, beneficiad o polido, longo fino com no mínimo 90% de grãos inteiros, sem glúten, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais. Deverá ser apresentar em bom estado de conservação isento de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. Características organolépticas: aspecto: grãos cor: característica odor: característico sabor: característico. O produto, após o preparo, conforme instruções da embalagem, deverá apresentar-se com grãos inteiros e cozimento uniforme. Acondicionado em saco plástico transparente contendo os seguintes itens: nome do produto, ingredientes, quantidade em grama ou mililitros, prazo de validade, informações nutricionais, identificação da origem do produto, identificação do lote, instruções para uso, atóxico, limpo, não violado, resistente embalagem secundária-fardo lacrados.). Com validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Pacote 5 kg	63,00	21,000	1.323,00
184429	Arroz Arbóreo - grãos redondos e brancos em ótimo es tado de conservação livre de impurezas. Embalagem de 1 kg declarando a marca e endereço do fabricante e data de validade	87,00	17,500	1.522,50
184432	Arroz japonês ? Arroz longo fino, tipo 1 integral. Embalagem de plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá estar de acordo com a resolução 12/78 da cnpa pacote 1 kg	70,00	16,530	1.157,10
184433	Arroz selvagem - Arroz selvagem negro em ótimo estado de conservação livre de impurezas. Embalagem de 250 g declarando a marca e endereço do fabricante e data de validade	35,00	44,550	1.559,25
184434	Arroz vermelho - Arroz vermelho em ótimo estado de conservação livre de impurezas. Embalagem de 250 g declarando a marca e endereço do fabricante e data de validade	35,00	25,190	881,65
184438	Azeite de dendê - contendo data de validade, lote e data de fabricação, informações nutricionais, ingredientes e informações do fabricante. Embalagem de 1 L.	35,00	15,500	542,50
184439	Azeite de oliva composto, 500ml - óleo comestível; composto de óleo de soja e azeite de oliva contendo no mínimo 45% de azeite de oliva isento de oxidação, sujidades e materiais estranhos embalado em embalagem primária apropriada, hermeticamente fechada e atóxica e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 270/05, rdc 259/02, rdc 360/03 e alterações posteriores produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela ANVISA com validade mínima de 7 meses na data da entrega.	52,00	11,900	618,80
184609	BICARBONATO DE SÓDIO, composto de fórmula NaHCO ₃ , cor branca, solúvel em água, com um sabor ligeiramente alcalino. Não contém glúten. Embalagem de 50g contendo nome do fabricante, data de fabricação e de validade	70,00	6,750	472,50
184612	BISCOITO DE CHAMPANHE, embalagem de polipropileno informando a marca, endereço do fabricante, data de validade e ingredientes. Contém glúten. Embalagem: 150g	87,00	7,830	681,21
184616	BISCOITO MAISENA SABOR LARANJA, PCT 400G. tipo maisena. Produzido a partir de matérias primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios, livre de gordura trans, produto crocante, mas que não seja resistente ao morder, obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com: farinha de trigo, açúcar, amido de milho, sal, gordura vegetal, e outras substâncias alimentícias que caracterizem o	140,00	7,590	1.062,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

	produto, desde que	apropriados	e	mencionados			
	acondicionado em embalagem plástica transparente, atóxica, com informação nutricional, reembalado em caixa de papelão resistente validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagens plásticas internas de 400g. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas						
184618	BOMBOM 1KG - CHOCOLATE	PACOTE	70,00	49,900	3.493,00		
	cobertura sabor chocolate com recheio de castanha-de-caju. Ingredientes: Açúcar, gordura vegetal hidrogenada, gordura vegetal, farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, vitaminas B1, B2 e B3 e zinco, soro de leite em pó, amendoim, cacau, farinha de soja, gordura de manteiga desidratada, sal, castanha-de-caju, óleo vegetal, emulsificantes: lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato, fermento químico bicarbonato de sódio e aromatizante.						
184649	CASTANHA DO PARÁ 1KG	UNIDADE	105,00	87,300	9.166,50		
	sem casca apresentando grau de maturação tal que permita/suporta manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem de 1 kg						
184654	CHÁ DE ERVA CIDREIRA - SACHÊ DE 2G	CAIXA	35,00	4,580	160,30		
	caixa com 10 *- chá de erva cidreira composto de folhas e ramos de erva cidreira (melissa officinalis)						
	isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos						
	embalagem primária sachê individual						
	embalagem secundária caixa de papel cartão com validade mínima de 12 meses na data da entrega e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 267/05, rdc 277/05, rdc 14/14 e alterações posteriores						
	produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. Determinados pela anvisa.						
184661	CHIA EM SEMENTE	UNIDADE	35,00	15,770	551,95		
	embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva.						
184665	CHOCOLATE - BISCOITO WAFER RECHEADO	CAIXA	140,00	5,940	831,60		
	Com biscoito de Wafer Recheado com Chocolate e Coberto com Chocolate ao Leite. Ingredientes: contém açúcar, cacau, leite em pó integral, farinha de trigo, gordura vegetal, gordura anidra de leite, sal, emulsificantes lecitina de soja e ricinoleato de glicerila, aromatizantes, melhorador de farinha sulfato de cálcio e fermento químico bicarbonato de sódio. Caixa com 20 unidades com o peso de 126g cada.						
184667	CHOCOLATE RECHEADO COM LEITE E AVELÃ	UNIDADE	140,00	7,650	1.071,00		
	recheado com leite e avelãs. Cada sachê contém duas unidades. Peso Unitário: 43gr. Ingredientes: Chocolate ao leite 31,5% (açúcar, manteiga de cacau, massa de cacau, leite desnatado em pó, gordura anidra de leite, emulsificante lecitinas, aromatizante), Açúcar, Gordura vegetal, Farinha de trigo, Avelãs (10,5%), Leite desnatado em pó, Leite em pó, Chocolate amargo (açúcar, massa de cacau, manteiga de cacau, emulsificante lecitinas, aromatizante), Cacau em pó parcialmente desengordurado, Sal, Emulsificante lecitinas, Fermentos químicos bicarbonato de sódio e carbonato de amônio, Aromatizante. Total dos componentes do leite: 19,5%						
184692	CHOCOLATE AMARGO PCT 1KG	UNIDADE	175,00	31,400	5.495,00		
	Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente embalagem: pacote de 1 kg.						
184693	CHOCOLATE AO LEITE PCT 1KG	UNIDADE	175,00	30,000	5.250,00		
	Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente embalagem: pacote de 1 kg..						
184694	CHOCOLATE BRANCO PCT 1KG	UNIDADE	175,00	35,400	6.195,00		
	Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem: pacote de 1 kg.						
184695	CHOCOLATE BRANCO COBERTURA PCT 1KG	UNIDADE	175,00	35,400	6.195,00		
	Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente embalagem: pacote de 1 kg.						
184697	CHOCOLATE MEIO AMARGO PCT 1KG	UNIDADE	175,00	35,690	6.245,75		
	Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem: pacote de 1						

mm



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

184698	kg. CHOCOLATE MEIO AMARGO COBERTURA PCT 1KG Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem: pacote de 1 kg	UNIDADE	175,00	34,600	6.055,00
184702	COCO RALADO PCT 1KG desidratado Puro, Pacote com 1kg ? Sem açúcar	UNIDADE	105,00	35,090	3.684,45
184707	COLORÍFICO TIPO ÚNICO 100G colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moidos, de coloração amarela, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico resistente de 100 gr, hermeticamente vedado. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente.	UNIDADE	17,00	6,350	107,95
184716	CREME DE CEBOLA Embalagem de 1kg	UNIDADE	52,00	21,500	1.118,00
184717	CREME DE LEITE 300G Lata de 300g ? ingredientes Creme de leite e estabilizante fosfato dissódico.	UNIDADE	245,00	5,520	1.352,40
184720	CURRY EM PÓ tempero pronto que normalmente é uma combinação de coentro, cominho, feno-grego, alho, gengibre, canela, cravo, cúrcuma, cardamomo, pimenta do reino e pimenta vermelha. Embalagem de 180g .	UNIDADE	35,00	7,800	273,00
184723	ERVA DOCE 200G embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente ingrediente: erva doce, não contém glúten, embalagem de 200g.	PACOTE	31,00	4,480	138,88
184724	ERVILHA ENLATADA 200G verde em conserva, com frutos selecionados, coloração uniforme, sem corantes artificiais, isento de sujeiras, são, fermentação e de indicadores de processamento defeituoso acondicionado em lata íntegra e sem danificações, com envasamento a vácuo, contendo informação nutricional e reembalado em caixa de papelão resistente com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Lata 200 gramas	UNIDADE	87,00	3,800	330,60
184726	ESSENCIA DE BAUNILHA 30ML Embalado declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 30 ml	UNIDADE	45,00	6,650	299,25
184727	ESSENCIA DE COCO Embalado declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 30 ml	UNIDADE	28,00	9,850	275,80
184728	EXTRATO TOMATE SACHÊ 340G produto de primeira qualidade, e que não apresente acidez acentuada, resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico adequado preparado com frutos maduros, selecionados, são, sem pele composto de tomate, sal, açúcar sem pele, sem sementes e corantes artificiais isento de sujidades e outros materiais estranhos embalagem primária hermeticamente fechada e atóxica e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 272/05, rdc 14/14 e alterações posteriores produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. administrativos determinados pela anvisa com validade mínima de 12 meses na data da entrega. Sachê 340 gramas	UNIDADE	105,00	3,560	373,80
184729	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA 1KG fina, amarela . Produto obtido das raízes de mandioca sadio, devidamente limpo, isenta de insetos, materiais estranhos não podendo estar úmida, crocante, com baixa umidade entre 1 a 2%. Grupo seca, subgrupo fina, classe tipo 1. Embalagem atóxica, intacta, não violada, contendo informações sobre o produto, informação nutricional, prazo de validade prazo validade de, no mínimo, 6 meses, a partir da data de entrega.	QUILO	105,00	7,700	808,50
184730	FARINHA DE COCO Pacote Com 400G. Sem GLÚTEN	PACOTE	87,00	12,850	1.117,95
184731	FARINHA DE LINHAÇA PCT 500G marrom estabilizada, obtida de espécies genuínas, de cor marrom, com aspecto, cor, sabor e cheiro próprios, isento de materiais estranhos, acondicionado em embalagem plástica resistente e atóxica, com todas as informações pertinentes ao produto conforme legislação	PACOTE	52,00	11,400	592,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

184734	vigente. Pacote com 500 gramas. FARINHA DE MANDIOCA BRANCA FINA CRUA[embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 1 kg	PACOTE	52,00	5,500	286,00
184736	FARINHA DE MILHO PCT 1KG	PACOTE	87,00	5,180	450,66
184738	safrã corrente. Produto obtido do grão de milho, deverão ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas, prazo de validade mínima de 90 dias. Pacote de 1 kg FARINHA DE ROSCA 500G pacote c/ 500 g contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	PACOTE	70,00	6,060	424,20
184740	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO PCT 1KG nacional de primeira qualidade. obtida do trigo moído, limpo, desgerminado de cor branca isenta de sujeidades, parasitas e larvas livre de fermentação, mofo, materiais terrosos, sem fermento na composição	PACOTE	35,00	6,220	217,70
184741	acondicionada em embalagem plástica, atóxica, não violada, com informação nutricional validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. unidade de fornecimento: pacote 01 quilograma FARINHA PARA QUIBE	PACOTE	70,00	5,100	357,00
184744	Embalado em plástico atóxico informando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 500 g FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, PCT 1KG feijão carioquinha, tipo 1, 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e integros, grãos novos, sãos, claros, não quebradiços e de cozimento uniforme, isento de material terroso, mofo, sujeidades e mistura de outras variedades e especiais. Acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional e prazo de validade. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega. Unidade de fornecimento: pacote 01 quilograma.	PACOTE	70,00	8,780	614,60
184746	FEIJÃO JALO PCT 1KG embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Livre de impurezas. Tipo 1 - não contém glúten. Embalagem de 1 kg	PACOTE	70,00	11,650	815,50
184748	FEIJÃO VERMELHO PCT 1KG embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Livre de impurezas. Tipo 1 - não contém glúten. Embalagem de 1 kg	PACOTE	52,00	13,660	710,32
184749	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO fresco para pães em embalagem de 500 gramas	PACOTE	35,00	14,500	507,50
184750	FERMENTO BIOLÓGICO SECO fermento biológico seco instantâneo embalagem a vácuo contendo a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente embalagem de 125 g	UNIDADE	70,00	10,230	716,10
184751	FERMENTO QUÍMICO, 200G embalado, declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 200g	UNIDADE	87,00	5,950	517,65
184753	FLOCÃO, 500MG flocão, sabores arroz e milho, se glúten, sem conservante e 0% de gordura trans. embalagem plástica com 500g do produto. Na embalagem deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes e valor nutricional.	UNIDADE	122,00	2,850	347,70
184754	FOLHA DE LOURO, PCT 20G embalado em plástico atóxico informando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade. Embalagem de 20g	PACOTE	52,00	9,300	483,60
184757	GELATINA EM FOLHA Embalado em material reciclável informando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais. Embalagem de 12g não contém glúten	PACOTE	70,00	10,390	727,30
184758	GELATINA EM PÓ INCOLOR Embalado em material reciclável informando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais. Embalagem de 45g não contém glúten	PACOTE	105,00	6,730	706,65
184759	GELEIA Embalado em material reciclável informando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais. Embalagem de 45g não contém glúten. Disponível nos sabores: frutas e vermelho, damasco, morango, jabuticaba, tutti frutti, uva	UNIDADE	52,00	19,130	994,76

Am



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

184760	GERGELIM BRANCO	PACOTE	52,00	9,600	499,20
	Semente de gergelim branco. Apresentação: pacote 200g				
184761	GERGELIM PRETO	PACOTE	35,00	13,000	455,00
	Semente de gergelim preto. Apresentação: pacote 200g				
184762	GLUCOSE	PACOTE	70,00	10,500	735,00
	embalagem de 300g, informando marca, endereço do fabricante, data de validade. Ingredientes e informações adicionais cor: varia de incolor a levemente amarelada. Sabor: adocicado				
184763	GLUTAMATO MONOSSÓDIO	PACOTE	87,00	8,680	755,16
	embalagem de 100 g, informando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais.				
184767	GORDURA VEGETAL - BALDE 1KG	BALDE	70,00	17,990	1.259,30
	gordura vegetal para fritura balde com 1 kg contendo a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente.				
184768	GOTAS DE CHOCOLATE AO LEITE	CAIXA	87,00	31,240	2.717,88
	Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente embalagem: pacote de 1 kg. Caixa com 12 unidades				
184769	GOTAS DE CHOCOLATE MEIO AMARGO	CAIXA	87,00	34,770	3.024,99
	Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente embalagem: pacote de 1 kg. Caixa com 12 unidades				
184770	GRANOLA PCT 1KG	PACOTE	70,00	26,500	1.855,00
	embalagem atóxica de 1 kg informando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais				
184771	GRÃO DE BICO PCT 500G	PACOTE	87,00	10,380	903,06
	composto de matéria prima sã, limpa, isenta de matéria terrosa, substâncias nocivas, parasitas e insetos vivos, não podendo estar úmida ou fermentada, em embalagem plástica atóxica contendo 500 gramas				
184777	LEITE CONDENSADO - 395G	UNIDADE	210,00	6,000	1.260,00
	Ingredientes: Leite integral, açúcar e lactose Não contem gluten Lata de 395g				
184783	LENTILHA PCT 500G	PACOTE	52,00	9,210	478,92
	características: tipo i - classe média, nova, pacote de 500g, de 1ª qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados, em embalagem plástica resistente e transparente. Fabricação: máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 10 meses				
184788	LINHAÇA PCT 200G	PACOTE	52,00	6,060	315,12
	Semente de Linhaça Embalagem de plástico atóxico de 200g				
184794	MACARRÃO PARA LASANHA	UNIDADE	70,00	6,520	456,40
	embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém glúten. Embalagem de 500g declarando a marca, endereço do fabricante e data de validade.				
184795	MACARRÃO PARA YAKISSOBA,	UNIDADE	70,00	11,340	793,80
	embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Macarrão oriental, ingredientes: farinha de trigo especial e ovos. Contém glúten. Embalagem de 500g declarando a marca, endereço do fabricante e data de validade				
184796	MACARRÃO RAVIOLI	UNIDADE	70,00	17,550	1.228,50
	embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Pacote com 500g declarando a marca, endereço do fabricante e data de validade.				
184797	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	PACOTE	87,00	4,300	374,10
	pacote 500 gramas - o macarrão deverá ser fabricado a partir de matérias primas, sãs e limpo, isentas de matéria terrosa e parasitos admitindo unidade máxima de 13% acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, com informação nutricional com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. Será permitido o enriquecimento do produto com vitaminas e minerais. O macarrão, ao ser colocado na água não deverá turvá-la antes da cocção e não poderá apresentar-se fermentado ou rançoso. Suas condições deverão estar de acordo com o (res.rdc12/01 anvisa/ms), (res.385/99 anvs), (res.12/78 cnnpa/ms), (port.74/94 vs/ms), (port.540/97 svcs). Unidade de fornecimento: pacote 500 gr				
184798	MAIONESE - 500G	UNIDADE	87,00	8,920	776,04
	produto que se apresenta em forma de emulsão cremosa homogênea, sem separação de líquidos. Com 60 a 80% de				



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

	lipídeos em sua composição. Embalagem atóxica, intacta, não violada, contendo informação sobre o produto, informação nutricional, prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500g				
184803	MANTEIGA DE CACAU EM PÓ composto pelos seguintes ingredientes: Manteiga de cacau. Não tem glúten. Sem sabor, sem agregado. Embalagem plástica 550g	UNIDADE	35,00	129,900	4.546,50
184805	MARGARINA VEGETAL COM SAL 60% de lipídios, 250 gramas - produto livre de gorduras trans teor de lipídios de forma precisa na embalagem. Com até 60% de lipídios (gordura total). Podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas. Com aspecto, cor, aroma e sabor característicos do produto. Validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega. Embalagem plástica atóxica, não violada, com informação nutricional. Unidade de 250 gr.	UNIDADE	52,00	3,440	178,88
184806	MASSA CABELINHO DE ANJO embalagem plástica contendo 500g com ovos, procedência nacional, isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes. Prazo mínimo de validade de 1 ano a partir da data de entrega	UNIDADE	70,00	7,820	547,40
184808	MASSA PARAFUSO Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém glúten. Embalagem de 500g declarando a marca, endereço do fabricante e data de validade.	UNIDADE	70,00	5,200	364,00
184810	MASSA TAGLIATELE Massa caseira fresca e desidratada embalagem 400g	UNIDADE	52,00	12,250	637,00
184816	MISSÔ - MASSA DE SOJA A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem 500g.	UNIDADE	52,00	20,720	1.077,44
184817	MISTURA PARA BOLO -450G mistura para bolo, ingredientes: mistura de farináceos (farinha de trigo, fubá, polvilho, araruta) com ovos, óleo vegetal, açúcar, leite pasteurizado ou suco de frutas, adicionado de fermento químico, sem conservantes químicos. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega. Embalagem contendo 450g do produto, sabores baunilha, côco e chocolate	UNIDADE	35,00	5,000	175,00
184822	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL embalado em plástico atóxico declarando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais. Frasco com 150 ml.	UNIDADE	105,00	3,420	359,10
184823	MOLHO INGLÊS 900 ML contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA	UNIDADE	52,00	8,050	418,60
184825	MORTADELA COMUM Embalagem a vácuo em embalagem plástica original do fabricante, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, devidamente inspecionados pelos órgãos de controle	QUILO	35,00	12,480	436,80
184826	MORTADELA DEFUMADA embalagem de 1000 ml informando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais.	QUILO	35,00	28,650	1.002,75
184827	MOSTARDA 200G - Ingredientes Água, vinagre, açúcar, amido, mostarda, sal, cúrcuma, pimenta-do-reino, canela, conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio e acidulante ácido láctico. Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem contendo 200 g	UNIDADE	35,00	5,390	188,65
184828	MOSTARDA I'ANCIENNE embalagem atóxica de 200gr declarando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais.	UNIDADE	35,00	31,300	1.095,50
184829	MOSTARDA DIJON Ingredientes: Água, semente de mostarda, vinagre, sal, acidulante ácido cítrico e estabilizante goma xantana. Embalagem atóxica de 200gr declarando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais.	UNIDADE	35,00	12,210	427,35
184830	MUÇARELA DE BÚFALA Embalagem a vácuo, em embalagem plástica original do fabricante, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, devidamente inspecionados pelos órgãos de controle	QUILO	42,00	41,390	1.738,38
184834	ÓLEO DE AMENDOIM Embalado em plástico atóxico, declarando a marca, nome, endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 500ml.	UNIDADE	35,00	31,590	1.105,65
184843	PALMITO EM CONSERVA	UNIDADE	105,00	15,300	1.606,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

	Embalagem de vidro 300 g declarando a marca, endereço do fabricante e data de validade.				
184844	PANKO	PACOTE	105,00	18,800	1.974,00
	Farinha crocante para empanar. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem 1kg				
184847	PÁPRICA DEFUMADA	UNIDADE	9,00	25,260	227,34
	embalagem de 1kg, informando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais				
184848	PÁPRICA DOCE	UNIDADE	9,00	21,650	194,85
	embalagem de 1kg, informando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais				
184853	FEIJÃO FRADINHO PCT 1KG	PACOTE	70,00	8,490	594,30
	embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Livre de impurezas. Tipo 1 - não contém glúten. Embalagem de 1 kg				
184854	FUBÁ PCT 1KG	PACOTE	70,00	5,520	386,40
	de milho pacote c/ 1 Kg contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNPNA.				
184855	PÊSSEGO EM CALDA 450G	UNIDADE	31,00	9,520	295,12
	- ingredientes: pêssegos em metades, água e açúcar. Não contém glúten. Lata c/ 450g (peso drenado) declarando a marca, endereço do fabricante e data de validade.				
184858	PIMENTA CALABRESA 250G	UNIDADE	28,00	8,480	237,44
	Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 250 g.				
184859	PIMENTA DO REINO EM GRÃOS BRANCA	UNIDADE	7,00	88,880	622,16
	embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 1kg.				
184860	PIMENTA DO REINO EM GRÃOS PRETA	UNIDADE	7,00	37,500	262,50
	embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 1kg.				
184861	PIMENTA DO REINO EM GRÃOS ROSA	UNIDADE	14,00	43,000	602,00
	embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 500G				
184867	POLVILHO AZEDO PCT 500G	PACOTE	105,00	8,760	919,80
	Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem com 500g				
184868	POLVILHO DE MANDIOCA DOCE	QUILO	105,00	8,180	858,90
	POLVILHO DOCE. polvilho de mandioca doce. Origem amilácea mandioca, tipo grupo fécula, embalagem sem unidade e sem sujidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Unidade de fornecimento: 1 kg				
184872	QUEIJO CAMEMBERT	QUILO	35,00	24,920	872,20
	Embalagem a vácuo, em embalagem plástica original do fabricante, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, devidamente inspecionados pelos órgãos de controle				
184875	QUEIJO GRUYERE	QUILO	50,00	102,750	5.137,50
	Embalagem a vácuo, em embalagem plástica original do fabricante, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, devidamente inspecionados pelos órgãos de controle				
184876	QUEIJO MINAS - FRESCAL	QUILO	70,00	17,700	1.239,00
	Embalagem a vácuo, em embalagem plástica original do fabricante, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, devidamente inspecionados pelos órgãos de controle				
184877	QUEIJO PARMESÃO	QUILO	63,00	52,500	3.307,50
	em pedaço, embalado a vácuo com peso médio de 1 kg, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.				
184878	QUEIJO PRATO RESFRIADO	QUILO	63,00	48,780	3.073,14
	embalagem de 2 a 4Kg, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.				
184881	QUINOA EM GRÃO PCT 200G	PACOTE	35,00	23,630	827,05
	Embalagem de 200 g, informando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais				
184886	RICOTA	UNIDADE	70,00	12,740	891,80
	Embalagem a vácuo 500G, em embalagem plástica original do fabricante, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, devidamente inspecionados pelos órgãos de controle				
184892	SAL ROSA DO HIMALAIA GROSSO	PACOTE	21,00	18,990	398,79
	Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de				



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

184893	registro no órgão competente. Embalagem de 1kg. SARDINHA ENLATADA	UNIDADE	87,00	9,260	805,62
184904	embalado em lata declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Não contém glúten. Embalagem de 250g SUCO CONCENTRADO GARRAFA DE 500ML	UNIDADE	70,00	5,060	354,20
184905	suco concentrado diversos sabores, não alcoolizado, não fermentado, envasados em garrafas plásticas de 500ml, com tampa de plástico. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais SUCO DE MARACUJÁ CONCENTRADO 1L	UNIDADE	70,00	10,870	760,90
184906	Embalagem cartonada de 1 l, contendo a marca, endereço do fabricante, informações nutricionais e data de validade não contém glúten SUCO DE UVA CONCENTRADO 1L	UNIDADE	70,00	9,360	655,20
184907	Embalagem cartonada de 1 l, contendo a marca, endereço do fabricante, informações nutricionais e data de validade não contém glúten SUCO DE UVA INTEGRAL	UNIDADE	42,00	17,480	734,16
184916	Sem defeitos graves, apresentando folhas verdes e não murchas, e deverão estar firmes, intactas e bem desenvolvidas. Cada maço deverá pesar aproximadamente 200g. Livre de sujidades, insetos e sem sinais de danos de origem física ou mecânica TOMILHO	MAÇOS	105,00	7,410	778,05
184917	Uva sem semente verde, especial, 1ª qualidade. Conformação uniforme e bem desenvolvido, devendo estar livre de enfermidades, defeitos graves que alterem sua conformação e aparência, isento de sujidades, parasitas e resíduos de defensivos agrícolas, sem lesões de origem física/mecânica (rachaduras e cortes) UVA VERDE SEM SEMENTE ESPECIAL	QUILO	23,00	10,950	251,85
184919	uvas verdes desidratadas. Característica adicional cor de caramelo claro. Embalagem informando dados do fabricante, peso e data de validade. Embalagem de 200g UVA PASSAS BRANCA	UNIDADE	80,00	9,030	722,40
184920	uvas desidratadas, característica adicional preta. Embalagem informando dados do fabricante, peso e data de validade. Embalagem de 200g UVA PASSA PRETA	UNIDADE	85,00	9,030	767,55
184922	Fermentado acético de álcool e água, conservante ins 224, acidez 4,0%. Frasco com 250 ml caixa com 12 unidades VINAGRE DE ÁLCOOL - 250ML	UNIDADE	42,00	3,020	126,84
184923	Tempero para sushi, vinagre de arroz - sushi su. Para uso em tempero de arroz do sushi (shari), na cozinha e saladas em geral. Embalagem 750ml VINAGRE DE ARROZ	UNIDADE	42,00	15,330	643,86
184925	embalagem de com no mínimo 750 ml, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega VINAGRE DE VINHO BRANCO	UNIDADE	42,00	7,510	315,42
184926	embalagem de com no mínimo 750 ml, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega VINAGRE DE VINHO TINTO	UNIDADE	42,00	8,010	336,42
184927	Garrafa de vidro Volume: 980 ml. Graduação alcoólica: 11,0% vol. Tipo de garrafa de vidro de 11. Tipo de vinho: branco. Origem nacional VINAGRE BRANCO SECO	UNIDADE	28,00	36,710	1.027,88
184929	Garrafa de vidro Volume: 980 ml. Graduação alcoólica: 15% vol. Características: Bebida composta de run branco, hortelã e limão. RUM MIJOTO	LITRO	10,00	44,660	446,60
184930	Garrafa de vidro Volume: 980 ml. Graduação alcoólica: 38% vol. Características: Bebida elaborada a partir de destilado alcoólico simples de melaço envelhecido. RUM CARTA BLANCA	LITRO	10,00	42,500	425,00
184931	Garrafa de vidro Volume: 980 ml. Graduação alcoólica: 38% vol. Características: Bebida possui aromas de baunilha e frutas tropicais RUM ORO	LITRO	10,00	44,660	446,60
184932	Garrafa de vidro Volume: 980 ml. Graduação alcoólica: 35% vol. Características: Bebida elaborada a partir de essências naturais cítricas. RUM LIMON	LITRO	10,00	42,500	425,00
184933	Garrafa de vidro Volume: 980 ml. Graduação alcoólica: 35% vol. Características: Aroma naturais de uva e suco de maçã RUM GRAPE	LITRO	10,00	42,500	425,00
184935	Garrafa 750ml - Variedade da uva: Pinot Noir Chardonnay Riesling Itálico - Teor alcóolico 12% - Ingredientes: Fermentado natural de uvas, açúcar e conservante INS 220 (anidrido sulfuroso). Características visuais: Cor dourada. ESPUMANTE BRUT DEMI SEC	LITRO	10,00	50,480	504,80
184936	Garrafa 750ml - Variedade da uva: Pinot Noir Chardonnay Riesling Itálico - Teor alcóolico 12% - Ingredientes: Fermentado natural de uvas, açúcar e conservante INS 220 (anidrido sulfuroso). Características visuais: Cor dourada. ESPUMANTE BRUT BLANC	LITRO	10,00	53,300	533,00

Am



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

184937	Garrafa 750ml - Variedade da uva: Chardonnay - Teor alcoólico 12,5% - Características visuais: Cor amarelo-palha e o fino perlage (borbulhas)	LITRO	10,00	53,300	533,00
184938	ESPUMANTE PROSECCO Garrafa 750ml - Variedade da uva: Prosecco- Teor alcoólico 12% - Características visuais: Amarelo palha, Reflexos esverdeados	LITRO	10,00	53,300	533,00
184941	RUM CARTA OURO Garrafa de vidro Volume: 980 ml. Graduação alcoólica: 38% vol. Características: Bebida composta a partir de destilado alcoólico de melão envelhecido simples.	LITRO	10,00	44,660	446,60
184943	LICOR COINTREAU Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 40% vol	LITRO	9,00	169,950	1.529,55
184945	LICOR AMARETTO Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 30% vol.	LITRO	9,00	58,380	525,42
184946	LICOR DE MENTA Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 30% vol.	LITRO	9,00	53,360	480,24
184950	LICOR CAPPUCCINO Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 18% vol	LITRO	9,00	58,380	525,42
184951	LICOR CAFÉ Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 26,5% vol	LITRO	9,00	58,380	525,42
184955	LICOR CEREJA CHERRY BRANDY Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 25% vol	LITRO	9,00	58,380	525,42
184956	LICOR CREME DE CACAU Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 27% vol	LITRO	9,00	58,380	525,42
184957	LICOR APRICOT Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 29% vol	LITRO	9,00	58,380	525,42
184958	LICOR ANISETTE Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 25% vol	LITRO	9,00	58,380	525,42
184961	LICOR MORANGO Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 20% vol	LITRO	9,00	58,380	525,42
184962	LICOR LEMON CREAM Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 15% vol	LITRO	9,00	58,380	525,42
184963	LICOR PIÇA COLADA CREAM Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 15% vol	LITRO	9,00	58,380	525,42
184964	AGUA TONICA GASEIFICADA 350ML Água gaseificada, açúcar, quinino, aromatizantes, acidulantes: ácido tartárico e ácido cítrico, conservadores: benzoato de sódio e sorbato de potássio e edulcorantes: ciclamato de sódio (9,0mg/100ml) e sucralose (1,0/100ml).	LATA	175,00	3,390	593,25
184969	GIM CLÁSSICO Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: Estilo de gin London Dry, Características visuais: Claro e límpido	LITRO	9,00	92,500	832,50
184970	GIM CLÁSSICO 47,3% Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 47,3% vol. Características: Estilo de gin London Dry,.	LITRO	9,00	92,500	832,50
184972	GIM 41,3% Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 41,3% vol. Características: Sabor Rangpur	LITRO	9,00	92,500	832,50
184973	GIM 37,3% Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 37,3% vol. Características: Estilo de gin London. Sabor Strawberry	LITRO	9,00	92,500	832,50
184974	GIM 47,3% Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 47,3% vol. Características: Estilo de gin Old Tom.	LITRO	9,00	92,500	832,50
184975	GIM 37,5% Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 37,5% vol. Características: Estilo de gin Doce. Sabor Blackberry e Raspberry	LITRO	9,00	92,500	832,50
184976	GIM SABOR FLOR DE SEVILLA Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 41,3% vol. Características: Estilo de gin London Dry, Estilo de Gin Floral. Sabor agridoce das laranjas. Sabor Flor de Sevilla.	LITRO	9,00	92,500	832,50
184977	GIM SABOR SICILIAN LEMON Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 37,5% vol. Características: Estilo de gin London Dry, Sabor Sicilian Lemon	LITRO	9,00	92,500	832,50
184978	GIM MODELO LOVAGE Garrafa de vidro Volume: 1000 ml. Graduação alcoólica: 47% vol. Características: Estilo de gin Herbal. Ingrediente em destaque: bagas de zimbro e acentos picantes. Modelo Lovage	LITRO	9,00	92,500	832,50
184979	GIM	LITRO	9,00	92,500	832,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

	Garrafa de vidro Volume: 1000 ml. Graduação alcoólica: 41,3% vol. Características: Estilo de gin London Dry. Estilo de Gin Floral. Aromas cítricos mais notáveis e sabor frutado que deixa pouco à enegro e notas doces.			
184980	GIM CASSIS FRANCES E SUTIS BAUNILHA LITRO	9,00	92,500	832,50
	Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 41,3% vol. Características: Estilo de Gin London Dry Feito com cassis frances e notas sutis de baunilha			
184981	VODKA PURA LITRO	9,00	113,000	1.017,00
	Garrafa de vidro Volume: 1750 ml. Graduação alcoólica: 37,5% vol. Características: Bebida composta de álcool de cereais tridestilada e dez vezes filtrada. Saborizada Neutra.			
184983	VODKAS FLAVORIZADA SUAVE LITRO	9,00	113,000	1.017,00
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: Ingredientes: Trigo de inverno e água. Sabor: Suave e complexo, com presença de pêssego. Aroma: Suave			
184984	VODKAS FAVORIZADA - AROMA DE MANGA LITRO	9,00	113,000	1.017,00
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: Ingredientes: Possui um sabor tropical e fresco, é doce e intensamente frutado. Ingredientes: Trigo de inverno e água. Sabor: Sabor marcante da manga madura e notas de frutas tropicais. Aroma: Aroma marcante de manga.			
184985	VODKAS FLAVORIZADA - SABOR LIMÃO LITRO	9,00	113,000	1.017,00
	Garrafa de vidro Volume: 1000 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: Ingredientes: Trigo de inverno e água. Sabor: Sabor frutado e levemente adocicado, caracterizado pelo limão, lima e limão-siciliano			
184987	VODKAS FLAVORIZADA - SABOR LIMÃO-TAITI LITRO	9,00	113,000	1.017,00
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: Ingredientes: Trigo de inverno, água e álcool destilado. Sabor Limão-Taiti. Sem adição de açúcar			
184988	VODKAS FLAVORIZADA - SABOR FRAMBOESA LITRO	9,00	113,000	1.017,00
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: Ingredientes: Trigo de inverno, água e álcool destilado. Sabor Limão-Taiti. Sem adição de açúcar			
184989	VODKAS FLAVORIZADA - SABOR FRAMBOESA 2 LITRO	9,00	113,000	1.017,00
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: Ingredientes: Trigo de inverno, água e álcool destilado. Sabor Limão-Taiti. Sem adição de açúcar			
184990	VODKAS FLAVORIZADA - SABOR TANGERINA LITRO	9,00	113,000	1.017,00
	Garrafa de vidro Volume: 1000 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: feita exclusivamente a partir de ingredientes naturais. Sabor: Tangerina			
184991	VODKAS FLAVORIZADA - SABOR BAUNILHA LITRO	9,00	113,000	1.017,00
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: Ingredientes: Destilado alcoólico de cereais, aroma natural de baunilha e água. Sabor: Baunilha.			
184995	WHISKY RYE LITRO	9,00	182,070	1.638,63
	Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 40,5% vol. Tipo de whisky Bourbon Rye. Características: composta por 51% centeio, 37% milho e 12% cevada. Possui aromas adocicados e herbáceos, de menta, eucalipto, caramelo e mel, seguidos por complexas notas de carvalho tostado, além das especiarias, canela, baunilha e pimenta.			
184996	WHISKY BLENDED LITRO	9,00	179,950	1.619,55
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Tipo de whisky Bourbon Blended. Características: Cor dourada, clara e brilhante. Sabor menos defumado e mais leve, dando destaque aos sabores marcantes de maçã, caramelo e chocolate.			
184997	WHISKY TENNESSEE LITRO	9,00	156,480	1.408,32
	Garrafa de vidro Volume: 1000 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Tipo de whisky Bourbon Tennessee. Características: Envelhecimento em Barris de Carvalho novos. Ingredientes: ?Destilado alcoólico de centeio, milho e malte de cevada, água			
184998	WHISKY IRLANDÊS LITRO	9,00	124,580	1.121,22
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: Envelhecido em barris de cerveja artesanal. Ingredientes. Combinação de grain whiskies e pot still whiskies envelhecidos e água.			
184999	BITTERS 700ML LITRO	9,00	99,450	895,05
	Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 35% vol. Características: Feito à base de ervas, conta com 56 ingredientes, entre eles especiarias, raízes, flores e frutas.			
185000	BITTERS 900ML LITRO	9,00	59,300	533,70
	Garrafa de vidro Volume: 900 ml. Graduação alcoólica: 28,5% vol. Características: Bebida destilada obtida da infusão em álcool e água de ervas amargas plantas aromáticas e frutas. Cor vermelha e sabor amargo			
185001	BITTERS 30% VOL. LITRO	9,00	107,070	963,63
	Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 30% vol. Características: Elaborado com diversas ervas,			



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

	raízes e sementes, de sabor predominantemente amargo e terroso. Ingredientes - Água, álcool etílico potável, açúcar, infusão de ervas aromáticas e corante natural caramelo					
185002	BITTERS 900ML, 20% VOL	LITRO	9,00	20,300	182,70	
	Garrafa de vidro Volume: 900 ml. Graduação alcoólica: 20% vol. Características: Ingrediente principal a alcachofra. roma das ervas equilibradas com notas agridoces amadeiradas.					
185007	ENERGÉTICO 250ML - AÇAÍ	FARDO	9,00	189,000	1.701,00	
	Energético 250ml - Água gaseificada, sacarose, taurina, (1000mg/250ml), cafeína (80mg/250ml), vitaminas (B3, B5, B6, B2, B12), acidulante ácido cítrico, reguladores de acidez: bicarbonato de sódio e bicarbonato de magnésio, aromatizantes, corante natural antocianinas (de frutas e hortaliças). Sabor Açaí.					
185009	ENERGÉTICO 250ML - COCO E AÇAÍ	FARDO	9,00	200,000	1.800,00	
	Água gaseificada, sacarose, glucose, taurina (1000mg/250ml), cafeína (80mg/250ml), vitaminas (B3, B5, B6, B12), acidulante ácido cítrico, regulador de acidez citrato de sódio, aromatizantes, estabilizantes: ésteres de glicerol com resina de madeira e acetato isobutirato de sacarose, corante caramelo I e corante artificial azul brilhante FCF. Sabor: Coco e Açaí.					
185010	CACHAÇA BANANINHA	LITRO	9,00	99,390	894,51	
	Garrafa de vidro Volume: 1000 ml. Graduação alcoólica: 36% vol. Características: Envelhecimento: 1 Ano. Cachaça envelhecida em barril de carvalho. Sabor banana.					
185011	CACHAÇA PRATA	LITRO	9,00	65,450	589,05	
	Garrafa de vidro Volume: 1000 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: Armazenada por um ano em tonéis de inox, não envelhecendo em barris de madeira.					
185012	CACHAÇA OURO	LITRO	9,00	52,230	470,07	
	Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 38% vol. Características: Armazenada 6 meses em Toneis de carvalho Europeu					
185013	CACHAÇA PREMIUM	LITRO	9,00	76,960	692,64	
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 38% vol. Características: Envelhecimento: 6 anos em Toneis de Amburana					
185014	CACHAÇA ENVELHECIDA	LITRO	9,00	58,550	526,95	
	Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 38% vol. Características: Armazenada 1 ano em barris de madeira Amburana					
185015	SAQUÊ JUNMAI DAGINJO	LITRO	7,00	198,090	1.386,63	
	Garrafa de vidro Volume: 500 ml. Graduação alcoólica: 15% vol. Características: Tipo de Arroz: Yume no kaori Polimento: 50% Classificação: Levemente Doce-2.					
185016	SAQUÊ JUNMAI	LITRO	7,00	130,170	911,19	
	Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 14,5% vol. Características: Tipo de Arroz: Yamadanishiki Polimento: 60% Classificação: Seco +3					
185017	SAQUÊ FUTSUSHU	LITRO	7,00	185,890	1.301,23	
	Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 14 % vol. Características: Extra Seco ? Suave e Refrescante					
185018	SAQUÊ HONJOZO	LITRO	7,00	191,050	1.337,35	
	Garrafa de vidro Volume: 720 ml. Graduação alcoólica: 14% vol. Características: Tipo de Arroz: Sakamai Polimento: 70% Classificação: Levemente seo +1					
185019	CONHAQUE COGNAC	LITRO	9,00	128,820	1.159,38	
	Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: Bebida produzida através da destilação do vinho de uvas brancas. Possui uma cor âmbar dourado.					
185020	CONHAQUE GRAPPA	LITRO	9,00	166,380	1.497,42	
	Garrafa de vidro Volume: 500 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: bebida elaborada com o bagaço de uvas da variedade Merlot					
185021	CONHAQUE BRANDY	LITRO	9,00	108,620	977,58	
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 40% vol. Características: bebida produzida apenas de uvas com envelhecimento em barris de carvalho.					
185022	VERMOUTH EXTRA DRY	LITRO	9,00	34,850	313,65	
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 18% vol. Características: Bebida composta de vinho branco e vermute seco					
185023	VERMUTES BRANCO	LITRO	9,00	53,590	482,31	
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 16% vol. Características: Bebida composta de vinho branco e ervas aromáticas.					
185024	VERMUTES ROSSO	LITRO	9,00	49,030	441,27	
	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 16% vol. Características: Bebida composta de vinho tito e ervas aromáticas					
185025	VERMUTES ROSÉ	LITRO	9,00	46,230	416,07	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

	Garrafa de vidro Volume: 750 ml. Graduação alcoólica: 16% vol. Características: Bebida composta de vinho rosado e vermute doce.				
185026	XAROPE MIRTILO LITRO	10,00	54,170	541,70	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes - Conteúdo: 700ml. Ingredientes: Açúcar, água, suco concentrado de mirtilo, suco concentrado de limão, aroma natural. Contém o equivalente de 31% de suco de frutas				
185027	XAROPE CURAÇO LITRO	10,00	50,770	507,70	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes - Conteúdo: 700ml. Ingredientes: Açúcar, água, aromatizantes naturais de laranja e citros. Não contém Glúten				
185028	XAROPE DE ROSA LITRO	10,00	55,200	552,00	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes - Conteúdo: 700ml. Ingredientes: Açúcar de beterraba, água, extrato natural de rosa, aromatizantes naturais, colorido, artificialmente com corante vermelho 40 e colorido artificialmente com corante azul brilhante, não contém glúten				
185029	XAROPE CURAÇO BLUE LITRO	10,00	54,200	542,00	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes - Conteúdo: 700ml. Ingredientes: Açúcar de beterraba, Água, Aroma Natural de Curaçao e Colorido Artificialmente com Corante Azul, Brilhante. Não Contém Glúten				
185030	XAROPE DE GENGIBRE LITRO	10,00	54,200	542,00	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes - Conteúdo: 700ml. Ingredientes: Açúcar de beterraba, Água, Extrato natural de Gengibre, Acidulante Ácido Cítrico. Não Contém Glúten				
185031	XAROPE DE BAUNILHA LITRO	10,00	54,200	542,00	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes - Conteúdo: 700ml. Ingredientes: Açúcar, água, aroma natural, extrato de baunilha, suco concentrado de limão, conservador sorbato de potássio. Não contém glúten				
185032	XAROPE DE FRAMBOESA LITRO	10,00	54,200	542,00	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes - Conteúdo: 700ml. Ingredientes: Açúcar, água, suco concentrado de framboesa e outras frutas, aroma sintético idêntico ao natural. Suco de fruta total: 25% dos quais 20% de suco de framboesa.				
185033	XAROPE DE LIMÃO SICILIANO LITRO	10,00	54,200	542,00	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes - Conteúdo: 700ml. Ingredientes: açúcar, água, suco concentrado de limão, acidulante ácido cítrico, aroma natural, emulsificantes goma acácia, ésteres de glicerol com resina de madeira, corante natural luteína, antioxidante ácido ascórbico. Contém o equivalente de 10% de suco de limão. Não contém glúten.				
185034	XAROPE DE CARAMELO SALGADO LITRO	10,00	54,200	542,00	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes - Conteúdo: 700ml. Ingredientes: Açúcar, água, aroma sintético idêntico ao natural, acidulante ácido cítrico, corante caramelo I. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Contém aroma sintético idêntico ao natural.				
185035	XAROPE DE AVELÃ LITRO	10,00	54,200	542,00	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes - Conteúdo: 700ml. Ingredientes: Açúcar, água, suco concentrado de limão, aromatizante idêntico ao natural (contém extrato de avelã), corante caramelo II, conservador sorbato de potássio. Não Contém Glúten. Contém Avelã. Contém aroma sintético idêntico ao natural				
185036	XAROPE DE MAÇÃ VERDE LITRO	10,00	54,200	542,00	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes - Conteúdo: 700ml. Ingredientes: Açúcar, água, suco concentrado de maçã verde, acidulante ácido cítrico, aroma sintético idêntico ao natural, corantes artificiais tartrazina, azul brilhante. Contém o equivalente de 10% de suco de maçã verde. Não Contém Glúten. Contém Pistache. Contém aroma sintético idêntico ao natural. Colorido Artificialmente.				
185037	XAROPE DE GRANBERRY LITRO	10,00	54,200	542,00	
	Garrafa de vidro, Produto não alcoólico - Sem conservantes. Conteúdo: 700ml. Ingredientes: Açúcar, água, suco concentrado de cranberry, suco concentrado de limão, aroma sintético idêntico ao natural, acidulante ácido cítrico, corante natural antocianinas. Contém o equivalente de 15% de suco de frutas. Não contém glúten. Contém aroma sintético idêntico ao natural.				
185038	LICOR ABSINTO LITRO	9,00	56,230	506,07	
	Garrafa de vidro Volume: 700 ml. Graduação alcoólica: 80% vol				
185039	LICOR HASELNUSS LITRO	9,00	51,150	460,35	
	Garrafa de vidro Volume: 500 ml. Graduação alcoólica: 23% vol				
185040	AÇUCAR INVERTIDO UNIDADE	52,00	95,410	4.961,32	
	xarope produzido do açúcar comum, e a sacarose. Composição Açúcar Cristal, água, acidulante e				



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

185041	neutralizante. Embalagem: 5kg CALDA DE AGAVE adoçante natural, 100% vegetal e orgânico e não contém glúten 330g	UNIDADE	35,00	32,530	1.138,55
185042	CEVADA pacote c/ 500 g em grãos contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade, c/ registro do Ministério da Saúde, obedecendo à resolução 12/78 da CNNPA.	UNIDADE	50,00	7,710	385,50
185046	GOTAS DE CHOCOLATE AMARGO Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente embalagem: pacote de 1 kg.	UNIDADE	35,00	45,400	1.589,00
185047	ÓLEO DE GERGELIM Embalado em plástico atóxico, declarando a marca, nome, endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 1L.	UNIDADE	21,00	64,400	1.352,40
185048	ÓLEO DE GERGELIM TORRADO Embalado em plástico atóxico, declarando a marca, nome, endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem de 1L.	UNIDADE	21,00	76,000	1.596,00
185049	ÓLEO DE PEQUI Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem pet de 150 ml.	UNIDADE	10,00	15,300	153,00
185050	PIMENTA CHILLI Em pó, embalagem de Peso Bruto: 125 gr. Peso Líquido: 100 gr, informando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais.	UNIDADE	17,00	11,040	187,68
185051	PIMENTA JAMAICANA em grãos embalagem de 180 g, informando a marca, endereço do fabricante, data de validade, ingredientes e informações adicionais.	UNIDADE	28,00	11,040	309,12
185052	PRESUNTO DE PERU fabricado com coxa e sobrecoxa de frango, água, sal, proteína de soja, açúcar, especiarias: alho e cebola, espessante: carragena (ins 407), estabilizante: tripolifosfato de sódio (ins 451i), realçador de sabor: glutamato monossódico (ins 621), antioxidante: eritorbato de sódio (ins 316), conservante: nitrito de sódio (ins 250), corante natural: carmim de cochonilha (ins 120) e aromas naturais: cebola, cravo, canela, pimenta preta, pimenta Jamaica, coentro e noz-moscada, conservado resfriado.	QUILO	70,00	41,400	2.898,00
185053	SEMOLINA Farinha de semolina. Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagens: 1 kg	PACOTE	35,00	9,800	343,00
185054	TOBAN DJAN 226g, Molho de pimenta chili e feijão fermentado.	UNIDADE	10,00	49,500	495,00
				VALOR GLOBAL R\$	234.605,18

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

O valor deste Contrato é de R\$ 234.605,18 (duzentos e trinta e quatro mil, seiscentos e cinco reais e dezoito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PERCENTUAL DE CORREÇÃO

1. Os preços praticados pelo presente instrumento são fixos e irrevogáveis, na forma do apresentado na Ata de registro de Preço que o originou, sujeitos unicamente as condições previstas na Lei federal 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DO AMPARO LEGAL

1. A lavratura do presente contrato decorre da realização do Pregão nº. 058/2022/CPL, realizado com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e no Decreto Municipal nº 691/2013, e na Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

1. A execução deste contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

preceitos de direito público, aplicando-lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

1. A vigência deste Contrato será até o dia 31 de dezembro de 2023, contado da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante interesse das partes, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, no site: www.diariomunicipal.com/famep, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

CLÁUSULA SETIMA - DOS ENCARGOS DO CONTRATANTE

1. Caberá ao CONTRATANTE:

- 1.1 - Permitir o acesso de funcionários da CONTRATADA nas dependências do CONTRATANTE, para a entrega das notas fiscais/faturas;
- 1.2 - Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao fornecimento que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA;
- 1.3 - Impedir que terceiros executem o fornecimento objeto deste contrato;
- 1.4 - Efetuar, periodicamente, pesquisa para obter tabela indicativa da média de percentual de reajuste de preços autorizada pelo Governo Federal;
- 1.5 - Permitir à CONTRATADA o acesso à tabela de que trata o subitem anterior;
- 1.6 - Efetuar o pagamento mensal devido pelo efetivo fornecimento dos produtos, desde que cumpridas todas as exigências do contrato;
- 1.7 - Comunicar, oficialmente, à CONTRATADA quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave;
- 1.8 - Solicitar, sempre que julgar conveniente, a substituição de produtos que porventura tenha sido recusado pela FISCALIZAÇÃO;
- 1.9 - Denunciar a empresa revendedora dos produtos quando da suspeita de comercialização de produtos que esteja de acordo com as normas de comercialização.

CLÁUSULA OITAVA - DOS ENCARGOS DA CONTRATADA

1. Caberá à CONTRATADA o cumprimento das seguintes obrigações:

- 1.1 - Efetuar o fornecimento dentro das especificações e/ou condições constantes do orçamento, devidamente aprovado pela CONTRATANTE;
- 1.2 - Executar diretamente este contrato, sem transferência de responsabilidades ou subcontratações não autorizadas pelo CONTRATANTE;
- 1.3 - Ser responsável pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do fornecimento dos produtos em apreço, não excluindo ou

mm



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

- 1.4 - Ser responsável por quaisquer danos causados diretamente aos bens de propriedade do CONTRATANTE, ou bens de terceiros, quando estes tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento dos produtos objeto deste contrato;
- 1.5 - Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do produto;
- 1.6 - Substituir no prazo de 24 horas, qualquer bem que o CONTRATANTE considerar que não atenda às especificações do Anexo I, do edital;
- 1.7 - Comunicar por escrito, ao Chefe do Departamento de compras do CONTRATANTE, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;
- 1.8 - Observar as normas legais de segurança a que está sujeita a atividade de distribuição dos produtos; e
- 1.9 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste contrato.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS.

1. À CONTRATADA caberá, ainda:

- 1.1 - Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes deste contrato.
- 2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos na condição anterior, não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem poderá onerar o objeto deste contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES GERAIS

1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

- 1.1 - é expressamente proibida a contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal do CONTRATANTE durante a vigência deste contrato;
- 1.2 - é expressamente proibida, também, a veiculação de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia autorização da Administração do CONTRATANTE;
- 1.3 - é vedada a subcontratação de outra empresa para a execução da totalidade do objeto deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

- 1. Durante a vigência deste Contrato, a prestação dos serviços, será acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

contrato nomeado pela CONTRATANTE, por meio de ato administrativo (portaria), devidamente publicado nos meios oficiais. **Fica designado a servidora Daiane Brandão Braga, para a fiscalização do contrato de acordo com a portaria 12/2023-GP.**

2. O representante anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com o fornecimento dos bens e produtos mencionados, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas ao Chefe do Departamento de Compras do CONTRATANTE, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.
4. A CONTRATADA poderá manter preposto, aceito pelo CONTRATANTE, durante o período de vigência do contrato, para representá-la sempre que for necessário.
5. Além do acompanhamento e da fiscalização do fornecimento dos bens e produtos, o Chefe do Departamento de Compras do CONTRATANTE, poderá, ainda, sustar qualquer fornecimento que esteja sendo executado em desacordo com o especificado, sempre que essa medida se tornar necessária.
6. Não obstante a CONTRATADA seja a única e exclusiva responsável pelo fornecimento dos bens e produtos e atividades correlatas, O CONTRATANTE reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessas responsabilidades, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o fornecimento, diretamente ou por prepostos designados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA ATESTAÇÃO

1. A atestação das notas fiscais/faturas que comprovam o fornecimento dos bens caberá ao Chefe do Departamento de Compras do CONTRATANTE ou servidor designado para esse fim.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DESPESA

A despesa com o fornecimento do produto de que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária Exercício 2023 Atividade 2026.231221330.2.203 Realizar Eventos Para o Fortalecimento do Turismo Local , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 234.605,18. Fonte: 1500.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA- DO PAGAMENTO

1. A CONTRATADA apresentará nota fiscal/fatura para liquidação e pagamento das despesas, efetivamente executadas, pelo CONTRATANTE, em Canaã dos Carajás - Pará, mediante pagamento via depósito bancário, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da entrega dos documentos no Setor Financeiro do CONTRATANTE.
 - 1.1 – O preço a ser considerado para o efeito de pagamento, para cada tipo de bem, será o constante da proposta Apresentada no Pregão nº. 058/2022/CPL.
2. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, o fornecimento dos bens não estiver de acordo com a especificação apresentada e aceita.
3. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste contrato.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira ou previdenciária, sem que isso gere direito à alteração de preços ou compensação financeira por atraso de pagamento.

5. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que o índice de compensação financeira devido pelo CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, terá a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N= Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP= Valor da parcela a ser paga;

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = \frac{TX}{365} = \frac{6/100}{365} = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%.

5.1 - A compensação financeira prevista nesta Condição será incluída na fatura/nota fiscal seguinte ao da ocorrência.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

1. Este contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas adequadas a este contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO AUMENTO OU SUPRESSÃO

1. No interesse da Administração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado deste contrato poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto no artigo 65, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 8.666/93.

1.1 - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições.

CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA - DAS PENALIDADES

1. A CONTRATADA está sujeita à multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) sobre o valor total deste contrato por dia e por descumprimento de obrigações fixadas no Edital. A multa tem de ser recolhida pela CONTRATADA no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação.

2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração do CONTRATANTE ou Administração Pública poderá garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

- 2.1 - Advertência;
 - 2.2 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;
 - 2.3 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração do CONTRATANTE, pelo prazo de até 05 (cinco) anos.
3. Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a
- CONTRATADA que:
- 3.1 - Ensejar o retardamento da execução do objeto deste contrato;
 - 3.2 - Não mantiver a proposta, injustificadamente;
 - 3.3 - Comportar-se de modo inidôneo;
 - 3.4 - Fizer declaração falsa;
 - 3.5 - Cometer fraude fiscal;
 - 3.6 - Falhar ou fraudar na execução deste contrato;
 - 3.7 - Deixar de assinar o contrato.
4. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua inscrição no Cadastro de Fornecedores do CONTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei nº 8.666/93.
5. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração do CONTRATANTE, a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas nos itens 1 a 3 desta Cláusula.
6. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública, poderá ser aplicado à CONTRATADA juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA RESCISÃO

- 1. A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93.
- 2. A rescisão deste contrato poderá ser:
 - 2.1 - Determinada por ato unilateral e escrita da Administração do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei mencionada;
 - 2.2 - Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que haja conveniência para a Administração do CONTRATANTE;
 - 2.3 - Judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

3. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente.

3.1 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA DECIMA NONA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E À PROPOSTA DA CONTRATADA

1. Este contrato fica vinculado aos termos do Pregão nº. 058/2022-SRP, cuja realização decorre da autorização do Senhor Autoridade superior do CONTRATANTE constante do processo nº. 157/2022/FMDS-CPL, e a Proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA VIGÉSIMA - DO FORO

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Cidade de Canaã dos Carajás - Pará, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos no art. 102, inciso I, alínea "d", da Constituição Federal.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 11 de Setembro de 2023.


FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
CNPJ(MF) 27.158.972/0001-65
CONTRATANTE

WEK ENTREGAS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ 11.566.218/0001-24
CONTRATADO(A)

TESTEMUNHAS:

1ª - NOME: 

2ª - NOME: 